
OGGETTO: 4/2023 - Servizio per l’attuazione della Misura “Interventi di accompagnamento
a supporto della Transizione Scuola – Lavoro per adolescenti  e giovani con
disabilità” - CIG N. 9561941B53 - Chiarimenti.

A seguito di alcune richieste di chiarimenti pervenute da parte di alcuni Operatori
Economici, in merito alla procedura in oggetto, si precisa quanto segue:

1) Domanda:  ll  punto 7.2 del disciplinare relativo ai  requisiti  di capacità economica e
finanziaria  recita:  "I  concorrenti  devono  dimostrare  di  aver  conseguito  un  Fatturato
specifico, riferito al periodo comprendente gli ultimi tre esercizi finanziari disponibili (2020-
21-22),  in  realizzazione  di  interventi  di  orientamento  e  supporto  alle  transizioni  e
nell’ambito del raccordo scuola-lavoro, almeno in parte con specifico riferimento al target
delle persone con disabilità, non inferiore a € 500.000,00, IVA esclusa [...]. In caso di
raggruppamento  temporaneo  di  imprese  il  requisito  potrà  essere  soddisfatto  dal
raggruppamento nel suo complesso (Vd. Sentenza Corte di Giustizia 28.4.2022 - Causa
C  -  642/2020),  fatto  salvo  che  l’operatore  economico  mandatario  deve  possedere  il
requisito  ed  eseguire  le  prestazioni  in  misura  maggioritaria  e  che  ciascun  operatore
economico mandante deve concorrere al requisito stesso in una misura non inferiore al
10%. Ciò al fine di qualificare ciascun partecipante al raggruppamento, a garanzia di una
più  elevata  qualità  del  servizio  offerto  e  dell'efficacia  dell'azione  di  rafforzamento  del
"Sistema regionale di orientamento" complessivamente intesa".
La percentuale del  10% minima che deve essere posseduta da ciascun partner è da

riferirsi  alla  quota  minima  di  fatturato  indicata?  (500.000,00 Euro)  Quindi  ciascun

mandante deve dichiarare di avere un fatturato in servizi analoghi pari ad almeno 50.000

euro? Oppure il 10% è la quota minima posseduta all'interno del RTI dai partner? 
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Il  mandatario  dovrà  eseguire  le  prestazioni  in  misura  maggioritaria.  "Maggioritaria"  è
indicato in senso relativo (in relazione alle quote di ciascun partner) o assoluto (ovvero
almeno il 50% all'interno del RTI)?
 

Risposta: La percentuale del 10% minima che deve essere posseduta da ciascun partner

(mandante) è da riferirsi alla quota minima di fatturato indicata pari a 500.000,00 euro.
Conseguentemente ciascun mandante deve dimostrare con le modalità previste di avere
un fatturato specifico pari ad almeno 50.000,00 euro.
L’operatore economico mandatario deve possedere il requisito ed eseguire le prestazioni
in misura maggioritaria e il  termine “misura maggioritaria” è indicato in senso relativo,
ovvero in una misura percentuale superiore alle quote di ciascun mandante.

2)  Domanda:  Con riferimento alla trasmissione dei  curriculum vitae dei  componenti  il
gruppo di lavoro: - sul Disciplinare all'articolo 15. OFFERTA TECNICA - STEP 2, viene
richiesto  di  inviare  i  cv  firmati  digitalmente,  -  sul  Capitolato  all'articolo  11.  OFFERTA
TECNICA,  viene  invece richiesto  che  i  cv  siano  sottoscritti  quale  autocertificazione  e
accompagnati  dal  documento  identità  del  sottoscrittore.  Possiamo  procedere
esclusivamente con la seconda modalità (firma e documento identità) considerando che i
componenti il gruppo di lavoro non sono in possesso di firma digitale, oppure è richiesto
che tutti i cv firmati e con documento, siano poi uniti in unico PDF sottoscritto digitalmente
dai legali rappresentanti degli enti costituenti il RTI?
  

Risposta: Se i componenti del gruppo di lavoro non sono in possesso di firma digitale, i

cv  possono  essere  sottoscritti  quale  autocertificazione  resa  ai  sensi  del  D.P.R.  n.
445/2000 con allegata copia del documento di identità del sottoscrittore.

3) Domanda:  Per il pagamento del Bollo si deve procedere con il modello F23? Potete
gentilmente indicare cosa inserire nei campi: - 5 dati identificativi della stazione appaltante
– 6 codice ufficio o ente?

Risposta: Per il pagamento dell’imposta di bollo di € 16,00 è sufficiente applicare una
marca da bollo sulla domanda di partecipazione. Non è richiesto alcun modello F23. 

Distinti saluti.

     Dott. Marco PILETTA
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